

## Jak się zachować wobec dzikich zwierząt w lesie?

Las jest zbiorowiskiem roślin, wśród których przeważają drzewa, ale jest jednocześnie środowiskiem życia dla wielu gatunków dzikich zwierząt. Zatem nie ma nic dziwnego w tym, że podczas spaceru możemy natknąć się na jakieś dzikie zwierzę.

W polskich lasach można spotkać m.in. dziki, sarny, wilki, żubry i niedźwiedzie.



Wiele mniejszych zwierząt występujących na wolności od czasu do czasu zakrada się w pobliże osad ludzkich. Kuny, bobry i zające często żyją w bezpośrednim sąsiedztwie wiosek i miasteczek. Niektóre zwierzęta, np.: lisy, w poszukiwaniu jedzenia coraz częściej zapuszczają się również do większych miast.

Sama nazwa mówi nam o tym, że zwierzęta te są dzikie. Oznacza to, że mieszkają i żyją sobie z dala od człowieka i nie mają potrzeby nawiązywania relacji z ludźmi. Tak samo jak my boimy się ich, to one boją się nas.

Należy pamiętać, że dzikie zwierzęta nas nie zaatakują, dopóki nie poczują się zagrożone. Dlatego podstawową zasadą jest to, by się do nich nie zbliżać i nie próbować przestraszyć.

### ZACHOWANIA W PRZYPADKU SPOTKAŃ Z DZIKIMI ZWIERZĘTAMI

Nie każdy wie, jak należy zachować się w przypadku spotkania z dzikim zwierzęciem. Spłoszone zwierzę może być nieprzewidywalne, dlatego należy zachować ostrożność i przestrzegać kilku zasad bezpieczeństwa.

Jeśli podczas spaceru lub wędrowki spotka się na swej drodze dzikie zwierzę, należy mieć na względzie zarówno dobro zwierzęcia, jak i swoje własne bezpieczeństwo. Ważne jest, by pamiętać, że w lesie to zwierzęta są u siebie w domu, a zadaniem człowieka jest okazanie im należytego szacunku. Miejsce, które dla ludzi jest miejscem wypoczynku i regeneracji sił, dla zwierząt i roślin stanowi podstawowe środowisko życia. Stąd też należy zwracać uwagę na wszelkiego rodzaju tablice i plansze informacyjne i stosować się do ich zaleceń. Na względzie należy mieć podstawowe zasady ochrony przyrody. Do najważniejszych należą:

- Nie śmiecić. Jeśli na szlaku nie ma koszy, należy zabrać wszelkie odpadki ze sobą.
- Podczas wycieczek pieszych i rowerowych nie opuszczać wyznaczonych ścieżek.
- Nie spuszczać psów ze smyczy.

## KODEKS ZACHOWANIA PODCZAS SPOTKANIA Z DZIKIM ZWIERZĘCIEM

1. Zachowaj spokój.
2. Nie prowokuj zwierzęcia.
3. Nie podchodź do zwierzęcia.
4. Nie dokarmiaj zwierząt.
5. Spokojnie oddal się lub stań bez ruchu i poczekaj, aż samo zwierzę oddali się.

Najwięcej lęku budzą wśród ludzi chyba dziki. Warto wiedzieć, że one prowadzą nocny tryb życia. Wybierając się na spacer w ciągu dnia znacznie zmniejszamy prawdopodobieństwo takiego spotkania.

Na pewno wszyscy znają wiersz Jana Brzechwy o dziku: *„Dzik jest dziki, dzik jest zły/ dzik ma bardzo ostre kły. /Kto spotyka w lesie dzika, /ten na drzewo szybko zmyka”*. Dzik ma ostre kły, to fakt. Ale zły wcale nie jest, jest po prostu dziki. Również uciekanie przed nim na drzewo nie jest najlepszym wyjściem. O ile uda nam się uciec, możliwe, że będziemy zmuszeni spędzić na tym drzewie trochę czasu. O wiele lepiej jest powstrzymać się od gwałtownych ruchów, które tylko prowokują zwierzę.



## JAK UNIKAĆ SPOTKANIA Z DZIKIM ZWIERZĘCIEM W LESIE?

W lesie odnajduje się spokój oraz tak bardzo potrzebny oddech od miejskiego zgiełku i codziennych obowiązków.

Nie należy się obawiać wypraw do lasu, bo to dzikie zwierzęta unikają spotkania z ludźmi. Człowiek musi przede wszystkim pamiętać o tym, aby spacerować po ogólnie dostępnych, wyznaczonych dla niego ścieżkach i szlakach. Nie zapuszczać się w dzikie tereny lasu, bo w przeciwnym razie naraża się wówczas na niebezpieczeństwo, niszczy przyrodę i niepokoi prawowitych mieszkańców lasu.

Spacer w lesie, w którym żyją dzikie zwierzęta wcale nie musi być niebezpieczny i groźny. Wystarczy zachować spokój i zdrowy rozsądek.

Jeżeli wiemy, co nieco o zwyczajach dzikich zwierząt i wiemy jak należy postąpić, a jakich zachowań unikać, ryzyko, że zostaniemy zaatakowani jest niewielkie.